

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5/50

Typodrukownia w Krakowie zt. 1/25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychołoby oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni państwowych
Konto PKO Kraków 400.670

„10 lat spadło mi z karku“

Zrobiła to Madera. Marszałek Piłsudski, jak widzieliśmy na obrazku, siedząc na słonecznej werandzie i kładąc najsłania, czuje się tak dobrze, że wyrzekł powyższe słowa. Swoją drogą, starszemu panu należy się wypocznik po tak ciężkiej i skutecznej — acz dobrowolnej — pracy dla dobra państwa. Słyszeliśmy nawet życzenia, aby p. Piłsudski najdłużej siedział na Madere czy Baleraach; zrobił to dobrze zarówno jemu jak i Polsce. Żeby tylko nie te kurjery...

Drugi obrazek: widzieliśmy dwie fotografie: Liebermana: przed Brześciem i po Brześciu. Ile lat wedle drugiej fotografii przybyło. Liebermanowi? Słyszeliśmy też, co mówiono na komisji prawniczej: niektórzy z wzięwów brzeskich rali na zawsze potracili zdrowie. — A tu żaden z nich nie może pojechać już nawet nie na Madere, ale choćby do jakiejś bliższej miejscowości kuracyjnej zagranicę. Nie mogą, bo prawdopodobnie nie mają za co, a zresztą są na wolności za kaucjami, tak, że wyjazd z kraju spowodowałby przedawnienie wielkich sum.

Tak to jest na tym świecie. Jednemu spadają lata z karku, drugi pokazywał pręgi na karku od pobicia. I niech ktoś jeszcze powie, że wszyscy ludzie mają jak dla jednego celu: dla utrzymania na nim głowę...

Vandervelde uwolniony od konfiskaty

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Dnia 21 stycznia 1931 r. Sygn. IV 1 K. 13/31. Sad okręgowy, Wydział IV karny, na posiedzeniu nieotwartym w dniu 21 stycznia 1931 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sadu okręgowego wyraził następujące postanowienie: UCHYLIŁ SIĘ po myśli § 489 austri. pr. k. zarządzone przez Prokuratora Sadu Okręgowego w Krakowie dnia 17 I 1931 r., a wykonana przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 17 I 1931 r. konfiskata czasopisma „Naprzód” Nr. 13 z daty 17 I 1931 z powodu treści I) artykułu zamieszczonego na stronie 1, 2, p. t. „BRZEŚĆ NAD BUGIEM” od słów „by dostać się” do słów „interesów”, od słów „śladem dykt” do słów „nie znalazł”, od słów „danem było” do słów „wolnego narodu”, od słów „ze dia” do słów „przez p. Zaleskiego”, od słów „ze wtracił” do słów „siępaczy ludzi”, od słów „ze na rozkaz” do słów „pretekstem aresztowano”, od słów „zostało whrew” do słów „w Brześciu”, od słów „po wyborach” do słów „same praktyki” i od słów „Głęboko przekonani” do słów „państwa polskiego” oraz 2) artykułu zamieszczonego na stronie 2 p. t. „SANCYNIA CHŁUBA STANĘŁA” od słów „Fabryka w Mościcach” do słów „braku zamowienia” — albowiem treść artykułu pierwszego p. t. „Brześć nad Bugiem” jest jedynie PRZEDRUKIEM ARTYKUŁU EMILA VANDERVELDE’A,

ZAMIESZCZONEGO W PISMACH ZAGRANICZNYCH MAJĄCYCH DEBIT W POLSCE I TU NIE SKONFISKOWANYCH, JEST JEDYNE KRYTYKA TYLEKROC. JUZ OMIAWIANA W PRASIE NA PODSTAWIE INTERPELACJI WNIESIONYCH W SEJMIE, ZATEM KRYTYKA W PRASIE DOZWOLONA. — Natomiast w treści drugiego artykułu „Sancynia chluba stanęła” sad nie dopatrzył się znamion jakiegokolwiek przestępstwa. Przewodniczący: (—) S. O. M. Piłarski” p.; Protokół: (—) Strawiński” p.

UWOLNIENIE OD KONFISKATY LISTU GENERAŁA KUKIELA
Czytamy w „Kurjerze Poznańskim” następującą wiadomość z Bydgoszczy pod datą 21 stycznia: „Na zarządzenie n. Karpiskiego, referendarza w nutejszem starostwie grodzkiem, dokonano tymczasowej konfiskaty Nr. 10 „Gazety Bydgoskiej” z dnia dzisiejszego, z powodu kilkunastu słów, zawartych w artykule p. n. „Rozkaz gen. Konarzewskiego w sprawie Brześcia” oraz z powodu zamieszczenia listu otwartego generała Kukiela do posła Liebermana. Sad powiatowy w Bydgoszczy zezwolił tegoż dnia na wypuszczenie z więzienia posła Smoły za to, że zapłacił za egzemplarz zwolnienie, tak że można było rozesłać abonentom.”

Śledztwo przeciw posłom nie będzie zastanowione

Na środowym posiedzeniu sejmowej komisji regulaminowej łow. poseł Pużak referował wniosek o zawieszenie postępowania sądowego wobec posłów Kłoczkosa, Duboisa, Mochnieja, Wrocy i Sa-

wickiego, którzy są w myśli konstytucji nieetykalni. Większość BB wniosek ten odrzuciła. Także wniosek o wypuszczenie z więzienia posła Smoły został odrzucony.

Hocki-klocki

WISŁA
Wczorajszy „IOK” przyniósł ilustrowany opis nowo wybudowanego zameczku myśliwskiego dla p. prezidenta Mościckiego w Wiśle; Wspaniale wnętrza. Meble metalowe. Budował p. Szyszko-Bohusz. Koszt tylko 2 miliony. Sanatorzy skreślili w budżecie szkolnym dotację uniwersyteckie i fundusz na budowę szkół.

Dla bezrobotnych wprowadzili „sezon martwy”.
Trudno. Madera też kosztuje.

JAKA RÓŻNICA MIĘDZY 1830 A 1930?

Taka, że w r. 1830 Polacy napadli na Belweder.

POSEŁ LIEBERMAN BYŁ W BELWEDERZE

„Poco?”
Aby podziękować, że go umieszczono w Brześciu nad Bugiem, a nie w Bugu pod Brześciem.

Brześć a afera Czechowicza

Na komisji prawniczej Seimu większość BB, jak było do przewidzenia, odrzuciła wnioski, żądające przeprowadzenia śledztwa w sprawie brzeskiej i ukarania winnych.

Zdawało się, iż przeciwko tej ewentualności zaręczywałia Brześć w Sejmie między się asercukacja, gdyż sad w Katowicach w procesie prasowym o sprawę brzeską redaktora „Gazety Robotniczej” dopuścił był dowód prawdy i zgodził się na przesłuchanie, jako świadków sen. Korfanego i posła łow. Liebermana. Natychmiast podkreśliliśmy znaczenie tego faktu, że przed forum sądownym zostaną oświetlone ponure mroki karku brzeskiej...

Tymczasem, jak wiedza nasi czytelnicy — uchylała, dopuszczająca dowód prawdy, została zaforsowana: nie stracił na tem oskarżony, gdyż sad uznał, że nie zaszło żadne przekroczenie przepi-

sów ustawy prasowej i uwolnił go od winy i kary, a nie — znalazł swój wyraz pragnienie rezyrowania sankcyjnych, ażeby sprawa brzeska nigdzie nie znalazła przystań, nigdy nie została stanowczo przepięczerowana, lecz z czasem rozplynęła się w niepamięć, a równocześnie, o w ysmieniętej imprezie brzeskiej, a chcący się wypisać lepszą edukacją moralną opowiadał, że doli się może nadużycia, które „powinny” być ukarane, o ile się okażą prawdą, ale właściwie prawdy się nie wie... Rzekome pastwienie się nad wzięziami — to wiersz jednostonny... A więc obierajcie się dwustronnie, gdy od terminów ogłędzin la druga strona się uchyla.

Ta „taktyka brzeska” — to w imię dzielnie — powtórzenie użytej w sprawie Czechowicza.

„Odczyt” Kostka Biernackiego

„Robotnik” warszawski donosi:
Dowiadujemy się, że w ubiegłym tygodniu odbył się „odczyt” pułk. Kostka-Biernackiego o Brześciu.

Odczyt wygłoszony został w jednym z licznych lokalni, którym BB rozporządza w mieście, mianowicie przy ul. Foksal, w obecności 60 zaproszonych co najpóźniejszej chwili walewów.

słwa” zawiera zamłona występu k. 58 468, 493 u. k. i artykułu W ustawy z 17 grudnia 1862 Nr. 8 Dz. U. P. Zakazuje się dalszego rozszerzania skomunifikowanej treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przelaznej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Gdy nakład skomunifikowanego pisma ma być zmniejszony, Przewodniczący: S. O. M. Piłarski, S. o.; Protokół: St. Strawiński.

„Jak nas informują, pułk. K. B. w awgustowym „odczyt” opisał stosunki w Brześciu, mianowicie, że rigor był „istotnie surowy”, ale „regu lamini w niczym nie przekroczone”. „Kłamstwem jest, aby miano się w Brześciu znieść nad posłem Liebermanem, dła którego on (pułk. Kostek-Biernacki) żywi tylko uczucie wdzięczności... I tak dalej w tym stylu...”

Trzy możliwości

Opowiadają anegdotki, jak to pewien żyd radził się rabina, co się stanie z jego synem wziętym do wojska. Rabin wyliczył dwie możliwości, z których każda miała po dwie podmożliwości, w ten sposób z dwóch zrobił tuzin możliwości, aż doszedł do pomysłnej prognozy co do losu syna.

W tysiącach sposobach prawa sanacyjna ocenia i omawia możliwości zachowania i rozwoju wojska — sprawy brzeskiej. Jako przykład tego talmudycznego rozumowania przytoczamy głos warszawskiego „Kurjera Polskiego”, który mówi już nie o dwóch, ale o trzech możliwościach, przedstawiając nawet rabina w „rozczepianiu włosa na dwie”:

„Wydawaloby się, że jeśli chodzi o stanowisko rządu, możliwe są trzy stanowiska w tej sprawie: 1) rząd, ufny w swoją krewkę w społeczeństwie, jawnie i publicznie *akceptuje Brześć* i bierze go na swoją odpowiedzialność, sprostałszy ewentualnie pewne nieścisłe relacje, 2) rząd *odrzuca* z zażenowaniem — lub raczej — wszelki udział w sprawie Brześcia, poмага winnych do odpowiedzialności i karze ich nawet ewentualnie surowo i przykładnie, 3) rząd *ocenia się z odpowiedzialnością* i nie daje żadnej. To trzecie stanowisko byłoby z punktu widzenia higieny społecznej i politycznej bodaj że najniebezpieczniejsze, albowiem opozycja nie przestabłaby tej sprawy rozmyślać, co uczyniłoby z niej wiecznie jałtryczną i zatrutą atmosferę rządów”.

Zobaczamy, którą z tych trzech możliwości rząd akceptował i co z tego wynikło. Rząd z początku, gdy zaczęły pojawiać się pierwsze wiadomości o Brześciu, milczał jak zakłęk. Kazał swoim wierznym z BB odrzucić nagłose wniosku o natychmiastowe zbadanie sprawy; nie był przychylny, a się rządu odwołano zwołanie komisji prawniczej; w komisji budżetowej minister Michalowski nie widział kompetentnego forum do omówienia sprawy. Z całego łoku postępowania wiadać było, że rząd chce sprawę albo w zupełności pogrzebać w zapomnieniu albo przynajmniej przesunąć ją na ten sam drogocześniejszy, które nie angła i nie pila.

Ta pierwsza możliwość została pokrzywowana. Opinia publiczna, poruszona pierwszym konkretnym protestem profesorów U. J., zaczęła nadsluchiwać, zaczęła się interesować, z zainteresowania rosło coraz większe oburzenie i wzburzenie. Milczał ani lekocześniejszy nie było można, wywnęśla się tedy druga możliwość: rząd dał odpowiedź. Czy ta także będziemy uważali „referat” p. Paschańskiego czy „mowę” p. Michalowskiego, in czy tamten będąc tylko zafabrykowaną i innych wydmowniejszych odpowiedzi: do herbatki — p. Piłsudskiego z udziałem plk. Biernackiego i do afiszowania się premiera Ślawka z plk. Biernackim w kawiarni. Te dwa fakta są, postarżamy, wydmowniejszą odpowiedzią rządu niż to, co mówili przedstawiciele rząd i przedstawieli wiążkości w

komisji prawniczej.

Po zaakceptowaniu tej drugiej możliwości nie ma już miejsca na trzecią.

Wskazywanie na błękitność z jego powstów dodają: zamalo się stało, że tego stanowiska wynika? Wynika właśnie nie trzecia przez „Kurjer Polska” podana możliwość, lecz jej następstwa: niebezpieczny stan ciągłego jałtryzmu i zatrutawania atmosfery.

I który tedy naturalnym prawem rozwoju będzie rósł i będzie zatrutawiał opinie publiczną swoim wyzewianami.

Sprawa Czechowicza nie będzie miała ciągu dalszego

Tak zawiarykował p. marszałek Piłsudski kilkakrotnie w swych wywiadach, powiadawiając losom innymi słońcami na rozprawie przed Trybunałem Stanu. Konsekwentnie przeprowadzono to zapowiedź aż do szerszego końca: do zalegalizowania narazie na komisji budżetowej a następnie niewspalanie przez Sejm kredytowej budżetowych na r. 1927-28 w sumie 580 milionów i 61 milionów (na jednorazowo zasłek dla urzędników).

Komisja budżetowa zatulała się z tą sprawą w samaryzany sposób. Referent p. Brzośnia powiedział: mamy zaufanie do ówczesnego rządu, że wydadł, co uznał za konieczne i dlatego wszystko aprobujemy. Czy wszystkie te wydatki były tak potrzebne? Sanacja, gdy idzie o sprawę brzeską, z satysfakcją powołuje się na sady: sądz zachwieńców, sądz nieuczciwych i nieuczciwych w usadzeniu ich, przede wszystkim w wojskowym funkcjonarzędzawie sądowni: sędzia śledczy i prokurator urzędowali zgodnie z przepisami. Dlaczego tasana sanacja w inny sposób traktuje orzeczenia Trybunału Stanu, który także jest sądem? Przecież ten sąd nie uznał wydatki pomiljardowego za usprawiedliwione, jeżeli zażądał zbadania ich potrzeby i celowości?

A jak potrzebne i celowe były niektóre z tych wydatków, dowiadujemy się z wyszczególnienia: wyłożono na budowę fabryki w Mościcach pierwszą ratę około 24 milionów (głównie wydano jeszcze około 100 milionów) stworzono olbrzymią fabrykę na to, aby robiła konkurencję drugiej fabryce państwowej w Chorowicy. Rezultat: *obie fabryki stoją*. Wydano około 42 miliony pod tytułem „wyżywienie wojska”, a w rzeczywistości na zakupno żyła z rezerw zbożowych. Ministerstwo

A czyż to wino, że nad całą polityką wewnętrzną i częściowo nad zewnętrznią zaczęła ta sprawa — powiedzmy — jak wrzód na organizmie! Czy winni są ci, którzy wolają o sprawiedliwość, a dojdzie do niej przez śledziwa, czy winni są ci, którzy (wardem sercem i ograniczonym mózgiem) odpowiadają: niema co śledzić, dobrze było, spraw ociebrała wywagrodzić i faktycznie ich się wywagrodzi! Rozumie się — z wyjątkiem sanacji, która tego rozumieć nie chce — że w normalnych stosunkach raczej ma ten, kto żąda sprawiedliwości, natomiast w niniejszych, jak nasza, raczej ma ten, kto się musi to walczyć głosy, kto ma możność państwowe i tuby prawne dla „usadnienia” swojej możliwości: pochwalania czy choćby akceptowania Brześcia bez konsekwencji, wynikających z moralnej, o prawnej niema co mówić, odpowiedzialności. Rząd odpowiada — to dość dla większości, aby od siebie jeszcze dodać „ideę”.

spraw wojskowych zrobilo interes z ministerstwem spraw wewnętrznych, interes tak święty, że płacono za cetrną żyła 55 zł, podczas gdy cena rynkowa wynosiła wtedy 45 zł. Rezultat: *chleb z tego żyła był nie do jedzenia*, niemo karmiono niemo. Dalej wydano 1 milion na budowę drugiego domu zdrojowego w Krynicy. Jak ta budowa była potrzebna, świadczy o tem — parkan, który sterczy w udrożynowaniu a za tym parkanem schowano się niedokończona budowa domu zdrojowego: *budowy nie prowadzi się*, brak funduszy.

Ala najbardziej celowym i koniecznym był zapewne wydatek 8 milionów, o które ówczesny premier p. Piłsudski powiększył fundusz dyspozycyjny przejdym Rady ministrów iJ. swój powołany go ponad uchwaloną przez Sejm sumę 200.000 zł. Jakże można żądać od BB, aby nie uznał tego wydatku, kiedy przy jego pomocy przeprowadził w wyborach w lutcu 1928 r. 150 posłów i przygotował grunt pod „wybór” w listopadzie 1930 r. 247 posłów? Takiej niewdzięczności nikt od BB domagać się nie może.

Sprawa jest zatulawiona, rząd otrzyma absolutorjum, Trybunał Stanu nie będzie więcej fatygowany. Pytanie tylko, czy p. Czechowicz, ogłaszając znany swój list otwarty, miał na myśli *takie* zatulawienie swej sprawy.

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-Klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

MARJA DĄBROWSKA

Na cieżkiej drodze

(Z „Wiadomości Literackich” Nr 369)

WSTĘP

Sprawy, które poniżej omawiam, z pozoru nie mają nic wspólnego z literaturą. Lecz praca pisarska nie jest zajęciem wyłącznie proceduralnym, a czerpie sok z wyolnosc z całosci życia ojczyzny, i nawet świata. To w się dzieje w życiu publicznym nie może być nigdy obojętne dla pisarzy, a wrzazną nim ten bardziej gdy życie państwowe lub narodowe staje na pewnego rodzaju rozdrożu czy punkcie zwrotnym. Gdy powstają pytania i wątpliwości, których ostatecznym przedmiotem jest całosc kultury narodowej. Drobną częścią tych nurtujących nas dziś pytań i wątpliwości usiłuję tu poddać pod rozważę czytelników i pisarzy. Jeżeli nie są one szlachne — daję tem samem sposobność wyjaśnienia ich lub odparcia tym — którzy widzą lepiej.

O CZWARTEJ CZYNNIKU PAŃSTWA

Niejedną z nas, kochających w maju 1928 r. zaczynały jakby nowy żywot Polski pod hasłem rewolucji moralnej, tworzący dziś w naszym życiu publicznem uczynki i dążności, zmuszające do spoglądania z niepokojem w i tak już pełną zasadek i niebezpieczeństw przyszłość. Nie rozpartując uczynków, pragnę się zastanowić nad sprawą kilku postaw moralnych i dążności, począzących duchowe, a co za tem idzie — i doczesne życie społeczeństwa.

Jedną z tych dążeń jest żądanie na bezdrożach sprawy słounku państwa do obywateli.

Kto leżnie patrzy ten z łatwicą zauwazy, że troska, jaka zaprzeda dziś sfery oficjalne, jest truska wyłącznie o „trzy główne czynniki życia państwowego”: o prezydenta, sejm i rząd. Podobno tych naczelnych czynników powinno być cztery, należałoby miarownie brać pod uwagę władzę sądowniczą, która od czasu gdy się oddzieliła od osoby państwowej, stanowi władzę osobną i niezawisłą, upostaciawienie sumienia narodu. Być może jednak, że są zgodzane z faktycznym stanem rzeczy jest ona u nas uwadza za część władzy wykonawczej — zostawiam ją sprawie na łoku, gdyż nie czuję się przygotowana do tej rozpatrywania. Ma się więc na widoku tylko trzy główne czynniki państwa. W wywiadzie udzielonym dnia 27 sierpnia 1930 r. marszałek Piłsudski powiedział z powodu naszej konstytucji, że jest on czemś w rodzaju „kniepskiego bigosu”, w którym „zgłniaszyna jest dla pana prezydenta, nadgnłna słonina dla pana rządu, a postom zostaje niedokończona kapusta”. Zastrzegając, że nikt nie może podawać w wątpliwość caloczywowej troski marszałka Piłsudskiego o dobro narodu, — musiany przyznać, że wykonawczy jego ideał obejmują te parabolę w sposób nierzadkojszy pytanie: *o co zostaje dla społeczeństwa, dla którego konstytucja przedmusianym jest pisaną?* Ważne jest, jak mają się urzadzic trzy wdroże państwowe, aby sobie nie wchodziły w drogę. Troska o *czwartą czynnik państwa*, o los człowieka i obywatela, znikła niepostrzeżenie z umysłu meżów stanu. A raczej nie znikła, lecz pozostała swojym torem. Nikomu nie idzie już o to, aby człowiek w Polsce wzmiarian za świadczenia na rzecz państwa miał nietylko techniczne

wygody i przyposobienie wojskowe, ale też jakiś taki spokój moralny, pewność jutra, możność pracy i swobodę ducha, idzie jedynie o to, aby jak najsprawnniej i bez wychylenia funkcjonował jako kółko w obrótach maszyny państwowej.

Jednak i z takim postawieniem sprawy skłonni jesteśmy się pogodzić. Naród i państwo nie są arytmetyczną sumą jednostek na geometrycznej powierzchni — ale czemś trzecim, wartości nieuchwytnej a dotkliwej, okrutną i wymagającą ofiar, lecz przynoszącą korzyści, bez których nie możemy się obejść. Dla tych korzyści, dla siły i dobra istności, zwaney państwem, karnosc zbiorowa, ktożby nie da się obłąknąć bez cierpliwej, jest konieczna, jeżeli się chcemy ostać w burzliwym odciegnięciu świata. Idzie jednak o to, jakimi metodami można te karnosc uzyskać i czy te, które my właśnie dziś obieramy, nie są raczej zgnębnie niż zbawcze. Celów jest malo, drog do każdego celu — duzo. Wielkość i mądrość narodu objawia się w wyborze drogi.

Jednostki, składające naszą zrzeczospolną, są gotowe zrzekać się za rządu państwa wszystkich swych przywilejów, a nawet wielu swych praw. Co więcej, gotowe są znieść wiele zła i wiele grzechu wiarą na swoje sumienie, w myśli tego, że życie doczesne składa się zarówno z wzniosłych natchnień, jak z krwi i łez. Ale strawy tego rodzaju uczuć przeciągnąć nie należy. Musi być zachowana miara w ograniczaniu praw jednostki i w posilkowaniu się ziem dla celów „cementowania państwa”. Sumienie społeczne musi wyzuczwać, że zło jest w miarę możności zmniejszane i usuwane na rzecz szlachetniejszego, bardziej honorowych melod rządzenia i działania.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jak sanacja „zwyciężyła“ w walce wyborczej?

Pod tym tytułem pisze „Polonia”:

„Pisnia doniosły w swoim czasie, że 16 października 1930 r. zostało aresztowany p. Stanisław Mogilnicki, prezes kółka Macierzy Szkolnej w Zdobnowie, za nadużycie funkcji Macierzy. Obecnie donoszący pisze, że sąd w Równem nie znalazł podstawy do wytoczenia sprawy i dochodzenie decyza z 31 grudnia 1930 r. zostało umorzone.

Cóż się okazuje?

Oto p. Mogilnicki był penomocnikiem Listy Na-

rodowej, która to listę miał złożyć 17 października w komisji wyborczej.

Cóż się robi, aby do tego nie dopuścić? P. Szelażowski, kurator woliński (obecnie za djetami zastępujący kuratora wileńskiego), oskarża p. Mogilnickiego, posiadając go nadużyć, jako prezesa kółka Macierzy, policja zabiera księgi, dowody i dokumenty kółka, a p. Mogilnickiego — przetrzymuje przez 17. 10., ulemoliwiając mu złowile listy

A polem sąd umarza sprawę.”

Rewelacje o „Związku pracy mocarstwowej“

W sądzie pracy w Krakowie miała się odbyć wczoraj rozprawa p. Hipolita Fiszerza, zamieszkałego przy ul. Szewskiej 9, prezesa „Związku pracy mocarstwowej”. P. Fiszer, jako funkcjonariusz „Związku pracy mocarstwowej”, miał w tym roku 15 czerwca 1930 roku miał pobierać 150 zł. miesięcznie, niestety instytucja powyższa od początku nie wypłać mu ani jednej pensji. Pretensja p. Fiszerza wynosiła 1400 złotych. W środę na rozprawie zjawili się pan Fiszer w towarzystwie adw. dra Sygieryca, zaś z ramienia „Związku pracy mocarstwowej” przybyli niejaki p. Tokarski i oświadczył sędziemu Bartynowskiemu, że do tej sprawy upelnomocniony jest p. Franciszek, aplikant sądowy. Wyjaśniono sędziemu przez prezesa „Związku pracy mocarstwowej” jest wojewoda poznański hr. Roger Ractyński, a komendantem głównym Legii mocarstwowej p. Rowmund Gliniowski, Pilsudski, bratanek marszałka Pilsudskiego, Ponieważ przybył na rozprawę p. Tokarski nie chciał zastępować „Związku pracy mocarstwowej” — odrzucono ją do wezwania p. Franciszkiewicza.

FERMENTY I SKANDALE

Jak słychać, w łonie „Związku pracy mocarstwowej” zaszły pewne fermenty i odstąpiły rękabie tajemnicy Związku, stworzonego z wielkim rozmachem. Należy więc wyjaśnić, co to za „instytucja” i na czym polega jej działalność. Widzieliśmy w ostatnich czasach w dziwnych mundurach i czapkach z obryzniętymi blachami, występujące na rozmaitych uroczystościach oddziały młodych starszych ludzi — domyślamy się, co to za ludzie — ale nie wiadomo, co za okładowe rzeczy wyrabia „Związek pracy mocarstwowej”, „Legia mocarstwowa”.

Poniżej zamieszczamy dokument ze sprawozdania tożsami instytucji, za wierzając szczegółów podziemnej roboty tej osobliwej konspiracji:

ZADANIA „ZWIĄZKU PRACY MOCARSTWOWEJ”

„Związek pracy mocarstwowej” jest organizacją nadpartijną, co znaczy skłupa w swych szeregach jednostki o specjalnej wartości indywidualnej lub też szeregów poszczególnej grup. „Związek pracy mocarstwowej” nie jest stronnictwem, lecz posiada charakter obywatelski o szerokiej rozpoznawalności społecznej. Celem działalności „Związku pracy mocarstwowej” jest stworzenie jednolitego frontu społecznego, któryby obejmował najmniejszą warstwę społeczną, zrępowaną na wspólnej płaszczyźnie ideowej pod hasłem „Bóże! mocarstwa”. Tak utworzony obóz mocarstwowy — charakterystycznie przedzwyczajnym wspólnotę stosunek wszystkich grup biorących w nim udział do zasadniczych zagadnień ideologicznych, sprzeciwiających w deklaracji ideowej.

Poszczególne grupy zależnie od swego zabiorzenia zawodowo-społecznego mają pozostawiać na wolną rękę w wykułkaniu kwestji ich specjalnie interesujących, w ramach wspólnej ideologii mocarstwowej.

Działalność „Związku pracy mocarstwowej” obejmuje trzy rodzaje prac:

1) Prace o charakterze laboratoryjno-ideowym, prowadzone bezpośrednio pod firmą ZPM.

2) Prace przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego młodzieży, prowadzone w szeregach „Legii mocarstwowej”, która jednocześnie granuje również i elementy starsze jako milicje mocarstwowa.

3) Prace o charakterze masowym, prowadzone pod nazwami bardziej przystosowanymi do warunków lokalnych. W tych organizacjach wójtów „Związku pracy mocarstwowej” posiada własnych członków na stanowiskach naczelnych i za pośrednictwem ich, kieruje cała praca.

MYŚLI MOCARSTWOWEJ

Na terenie młodzieży akademickiej ZPM prowadzi działalność ideową za pośrednictwem organizacji akademickiej pod nazwą „Myśli Mocarstwowej”. Organizacja ta posiada obecnie swoje Kółka we wszystkich ośrodkach uniwersyteckich państwa polskiego. Poza tem działa również wśród polskiej kolonii studenckiej w Tuluzie, Paryżu, Liege, Grenoble, Genevie i Wiedniu. W biejącym roku „Myśli Mocarstwowa” odniosła cały szereg sukcesów wyborczych, uzyskując większe ilości mandatów, niż np. „Odrodzenie”, „Ekspozycja Chrześcijańskiej Demokracji”, które istnieją już od lat dziesięć.

Dzięki popularności ruchu korporacyjnego wśród młodzieży akademickiej, „Myśli Mocarstwowej” powołała do życia w ostatnich czasach szereg korporacji opartych o ideologię mocarstwowa, jak „Panslavia”, „Gedania”, „Selenia”, „Sigmundia” i „Argonauta”.

Organami prasowymi „Myśli Mocarstwowej” są „Dzień Akademicki”, wychodzący jako dodatek „Dnia Polskiego” i „Wiadomości Akademickie” przy „Dzienniku Poznańskim”.

NA TERENIE WYSZYCH KLAS SZKÓŁ ŚREDNICH

Związek Pracy Mocarstwowej szerzy ideologię mocarstwowa za pośrednictwem specjalnych Kółek Historycznych, kierowanych przez nauczycieli szkół średnich (tj. członków ZPM, Kółka fabrycznej ZPM).

Na terenie przemysłu fabrycznego Związek Pracy Mocarstwowej organizuje t. zw. Kółka Fabryczne, mające na celu propagowanie idei solidaryzmu zawodowego. Kółka Fabryczne, obejmują organizację wszystkie czynniki produkcji przemysłowej (robotnik, inżynier, urzędnik fabryczny i przemysłowy).

KOŁA FABRYCZNE

stawią sobie za zadanie przygotowanie odpowiednich kadra dla przemysłu zawodowych Związków państwowego przemysłu.

W obecnej chwili kółka fabryczne skłupiają w swych szeregach zarówno robotników jak inżynierów i personal administracyjny całego szeregu zakładów przemysłowych w Warszawie, Zawierciu, w Dąbrowie Górniczej, Sosnowcu, Katowicach, Poznaniu, Inowrocławiu itd.

Organem prasowym kół fabrycznych jest „Głos Fabryczny”, tygodnik wychodzący w nakładzie 10.000 egzemplarzy.

KOŁA ORGANIZACYJNE ZPM

Na terenie inteligencji miejskiej Związek Pracy Mocarstwowej prowadzi swą działalność za pośrednictwem tzw. Kół Organizacyjnych ZPM. W zakres prac Kół Organizacyjnych wchodzi organizowanie zebrań dyskusyjnych, szkolenie prelegentów, współpraca z organizacjami społecznymi o charakterze ogólnopartijnym, jak Liga Samowystarczalności Gospodarczej, Liga Morska i Rzeczna itd. Organizacje sieci wyborczej ZPM, współpraca z organizacjami zawodowymi.

LEGIA MOCARSTWOWA

Legia Mocarstwowa działalność swoją rozwija w trzech kierunkach: kulturalno- oświatowym, przysposobienia wojskowego i sportowym. Legia Mocarstwowa skłupa w swych szeregach dwa rodzaje elementów. Młodzież przedpoborową przewidzianą do sier nieomielniczej i ludowych oraz byłych wójtów.

W obecnej chwili „Legia mocarstwowa” posiada 71 ośrodków w państwie polskiem. Z północ na południe licznym są: Warszawa — 1700 ludzi, Zagłębie Dąbrowskie — 900 ludzi, Poznań — 400 ludzi, Gdynia — 350 ludzi, Białystok — 200 ludzi, Zawszcza w Warszawie „Legia mocarstwowa” wybiła się na pierwsze miejsce z północ organizacji P. W. w stolicy. Dowodem tego było o-

statnie święto przysposobienia wojskowego, gdzie „Legia mocarstwowa” wystawiła penimo rebotnycch ograniczeń najliczniejszy i najlepiej wyszkolony batalion.

Był wojskowi (oficerowie i podoficerowie rezerwy) zrzeszeni są w „Oddziałach ochotniczych Legii mocarstwowej” i kierowani do prac na terenie Związku olicerów rezerwy i Związku podolicerów rezerwy.

Jednocześnie Legia mocarstwowa bierze czynny udział w organizacji przysposobienia wojskowego młodzieży akademickiej. W Warszawie wszystkie stanowiska olicerskie w tzw. Legii Akademickiej, przy 36 p. p. obsadzone są przez członków ZPM. — W Poznaniu istnieją specjalne dwie kompanie akademickie „Legii mocarstwowej”.

Organem prasowym „Legii mocarstwowej” jest miesięcznik „Mocarstwowiec”, który wychodzi w nakładzie 5.000 egzemplarzy.

„LEGIA MOCARSTWOWA”

W ORGANIZACJACH ZAWODOWYCH

Do kategorii „organizacji wójtowych”, występujących pod własnym nazwami, lecz kierowanych przez „Związek pracy mocarstwowej” należą: Zjednoczenie sianu średniego w Wielkopolsce, Zjednoczenie młodzieży mieszczańskiej w Wielkopolsce, oraz Związek drużyn ludowych działający na terenie młodzieży wiejskiej na całym obszarze państwa. Poza tem w obecnej chwili w związku z secesją kółka akademickiej, w Warszawie organizacje zawodowych kolarzy, pozostałych do tychczas pod wpływami narodowej demokracji i PPS w Warszawie, „Związek pracy mocarstwowej” tworzy pierwszy państwowy Związek kolarzy. (I).

Wiadomości polityczne

SEJM I SENAT

W poniedziałek 26 bm. odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. Porządek dzienny obejme ratyfikację szeregu umów międzynarodowych oraz uchwalenie wczoraj przez komisję budżetową kredyty dodatkowej.

W wtorek 27 bm. odbędzie się posiedzenie Senatu. Porządek dzienny obejmuje wybór 4 członków Trybunału Sianu oraz usilowe o monopoli zapalczynian przy uchwaleniu przez Sejm. W sobotę i poniedziałek będą obradować komisje senackie.

WIADOMOŚCI O USTĄPIENIU CURTUSA

W prasie pojawiły się pogłoski o bliskim ustąpieniu niemieckiego ministra spraw zagranicznych Curtusa, którego następcą miałby zostać znany „rewizor” granicy polskiej Trevisan. Odnosnie do tych pogłosek donosi „Beilage Tagblatt”, że w tej chwili nie ma powodu do mówienia o ustąpieniu Curtusa, gdyż jednak ustąpienie Curtusa stało się aktualnym, to najwięcej szanse zostania jego następcą miałby obecny poseł niemiecki w Bernie szwajcarskim Adolf Muller. Pismo dodaje, że nominacja Mullera znalazłaby tylko jedno przeszkode: jego własną odmowę. Muller należy do partji soc. demokratycznej i uchodzi mimo młodego wieku za jednego z najzdolniejszych dyplomatów niemieckich.

Z SALI SĄDOWEJ

BYŁY POSEŁ STRONNICZKA CHŁOPSKIEGO OPOLSKI SKAZANY NA MIESIĄC ŚCISŁEGO ARRESZTU

W krakowskim Wydziale karnym przed sso. Czernym toczyła się wczoraj rozprawa przeciw b. posłowi Eugeniuszowi Opolskiemu ze Stronniczka Chłopskiego, oskarżonemu o artykuł, napisany przez niego w „Sztandarze Chłopskim” z d. 6 czerwca 1929 roku. W artykule tym omawia oskarżony stosunki w Malopolsce Wschodniej i nadzwała wyborców (w roku 1928) popólnie przez tamtejsze władze admnistracyjne pod rządami ówczesnego wojewody lwowskiego p. Berzowskiego. Zastępcę oskarżonego adw. dr. Pelzing znalazł, że usłpny inkriminowane były skomlikowane, jak również postawił wniosek na przeproszenie, które również postawił wniosek na przeproszenie dowodu prawdy. Sad odmówił przeprowadzenia dowodu prawdy na okoliczność, że podniesione fakty nie były fałszywe, ale prawdziwe i skazał byłego posła E. Opolskiego na 1 miesiąc ścisłego areztu z zawieszaniem kary na 1 rok. Obróca adw. dr. Pelzing zapowiedział apelację.

ROZPOWIECZNIACIE „NAPRZOD”!

Budżet prezydenta Rzplitej, Sejmu i Senatu

WNIOSEK O OBNIEŻENIE DJEJ POSELSKICH

(Telefoned od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 22 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej poseł Hutten Czapski (BB) referował budżet prezydenta Rzeczypospolitej.

Tow. poseł Czapski poruszył sprawę dekretów, wydanych na podstawie artykułu 44 konstytucji. Artykuł ten określa, że dekrety mogą być wydane w razie nagłej konieczności państwowej, tymczasem dekret z 29 listopada 1930 r. o instytucjach ubezpieczeń społecznych oddłwa wprowadzenie tej instytucji w życie w terminie ustalonym przez ministra pracy. W ten sposób nadaliśmy sprzeczność, na którą nie było w ten sposób dekretu pomija normalną pracę ustawodawczą. Daleki mówca wskazuje, że budżet prezydenta Rzeczypospolitej, wynoszący blisko 4 miliony złotych, jest większy niż budżet państwa. Omaczy reprezentacja cyfry w kwocie kilku milionów złotych są ponadto osobno pomieszczone w budżecie ministerstwa robót publicznych, Z funduszów śląskich w budowanie w Wiśle za parę milionów zametek myślicki, ile na to wydano milionów i czy nie było bliższych wydatków? W dobre powszechnej niedoty należy uniknąć nadmiernej akcyj reprezentacji, są być w rodzaju opłatek.

Posel Wyrzokowski (klub chłopski) wskazuje, że budżet prezydenta Rzeczypospolitej jest wyższy niż budżet prezydenta Niemiec, Francji i Stanów Zjednoczonych.
Posel Kornecki (klub narodowy) zapytuje, czy istniejąc w budżecie prezydenta Rzeczypospolitej mieści się około dwudziestu samochodów.
Dr. Lisiewicz, szef kancelaryi cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej, wyjaśnia, że zametek w Wiśle został zbudowany z funduszów śląskich, za utrzymanie zamku mieści się w budżecie prezydenta Rzeczypospolitej.

PRZEKROCZENIE W BUDŻECIE NA ROK 1928 1929

które wynoszą 200 milionów złotych.
Posel Ryman (klub nr.) stwierdza oszczędność tych obciążeniach wydatków w ostatnim kwartale. Wskazuje, że w budżecie państwa, Sejm stwierdza, (1) że przekroczenia budżetowe na rok 1928 1929 były wyrażone naruszeniem ustawy skarbowej, (2) że nie miały charakteru nagłego i konieczności państwowej, lecz były wyrazem dołowej polityki rządu, (3) że dalsze powiększenie budżetu o 250 milionów było błędem finansowo-gospodarczym i przyczyniło się do zastraszania kryzysu.
Posel Sanocka (BB) przemawia w obronie przekroczenia.
W głosowaniu wniosek p. Rymana odrzucono głosami BB.

BUDŻET SEJMU I SENATU

Referent poseł Czuma (BB) proponuje obcięcie dzieł poselskich o 15%. Wniosek ma znaczenie wyjątkowo agitacyjne, gdyż referent równocześnie proponuje podwyższenie pozycji na reprezentację Sejm.

Tow. poseł Czapski stwierdza, że jeżeli obcięcie budżetu o 15% ma jakikolwiek cel, musi być uskutecznione równoległe z obcięciem poborów wyższych urzędników państwowych, zwłaszcza w przedsiębiorstwach państwowych. Mówca zapowiada taki wniosek. Referent — powiada poseł Czapski — mówi o konieczności przykładu dla narodu w tak ciężkiej chwili gospodarczej, ale referent nie proponuje wniosku co do wyższych urzędników, natomiast zaszczepioną na dzieciach kwotę oddaje na powiększenie funduszu reprezentacyjnego i innych podobnych doświadczeniach. Czy jest prawda, że w Sejmie ma być utworzone stanowisko rady prawnej, no które przynajmniej jest jednym z znanych archywałowców BBKów? W rezultacie będzie jeszcze jedno partynularstwo. Mówca zapytuje marszałka, dlaczego nie zapłaciano diet marszałkowi i wicemarszałkowi za czas po rozwiązaniu Sejmu? Art. 84 regulaminu wyraźnie przewiduje te diety aż do zwołania się nowego Sejmu. Chodzi nie o kryzyz partyjny, ale o prawo, o fakt nowej sytuacji finansowej. W okresie wyborów w r. 1928 diety nie wypłacano bez żadnych trudności, chociaż wówczas premerem był p. Piłsudski. Anti Niek, ani preteritoria generalna tego wydatku nie zakwestionowały. Dlaczego teraz jest inaczej? Czy w Polsce są dwa prawa? Dyrektor kancelaryi sejmowej major Dziadosz odpisał wicemarszałkowi Żulawskiemu, że może wypłacić tylko kwoty, które są honorowane przez min. skarbu.
Posel Kornecki (kl. nr.) oświadcza, że oszczędności na dietach referent topi w nowych wydat-

kach reprezentacyjnych. Z tej oszczędności zostanie tylko 27 tysięcy zł.
Przeważają jeszcze postwole Polakiewicz i Wyrzokowski,
Dr. Dziadosz, dyrektor kancelaryi sejmowej, oświadcza co do diet, że został asygnowane do ministerstwa, ale pozostała niezalutowana.
Tow. Czapski: Co pan zamierza teraz zrobić?
Dr. Dziadosz: Moja rola jest skończona, zresztą postępuje zgodnie z marszałkiem Sejmu.

Manifest pokojowy konferencji europejskiej

PIĘĆ UCZWAŁ I ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI

Genewa, 22 stycznia. W wczorajszym wieczorem posiedzeniu konferencji europejskiej, powołano 5 uchwał zawierających postanowienia w sprawie przyszłych prac, jakie mają być do maja br. przeprowadzone. Uchwały te dotyczą problemu wyłącznie gospodarczego i zawierają następujące postanowienia: 1) Kwestię zbytu nadwyżki zbożowej przekazać do zbadania komisji, w której skład wejdą delegaci zainteresowanych państw eksportowych i importowych Europy wschodniej, północnej i centralnej. Komisja zbierze się w najbliższym czasie i rozważy możliwość zbytu nadwyżki zbożowej. Komisja zwoła przewodniczącą konferencji europejskiej Briand. Uchwały tej wejdą natychmiast w życie bez udziału konferencji europejskiej. 2) W sprawie zbadania możliwości zbytu przyszłych nadwyżek zbożowych wybrała konferencja komitet II-ty, który przy pomocy organów technicznych Ligi narodów i międzynarodowego instytutu rolniczego w Rydze zbada wszystkie postanowienia celne w celu regulowania kwestji zbytu. Komitet składają się z delegatów Anglii, Belgii, Austrii, Holandii, Francji, Czechosłowacji, Jugosławii, Niemiec, Norwegii, Szwajcarii i Włoch. Także ten komitet zbierze się wkrótce na zaproszenie Brianda. Uchwały komitetu będą przedłożone konferencji europejskiej w maju. 3) W sprawie kredytów agrarnych powołano do życia komitet, w którego skład wejdą: Polska, Anglia, Francja, Danja, Bułgaria, Holandia, Niemcy, Grecja, Włochy i Rumunia. Do komitetu mogą być dopuszczone także inne zainteresowane państwa. Komitet zejmie się stroną finansową i prawną kredytów agrarnych w porozumieniu z komisją skarbową Ligi narodów. Wyniki pracy tego komitetu będą w maju przedłożone Radzie Ligi i w razie zatwierdzenia staną się natychmiast prawomocne. 4) Konferencja europejska wzywa wszystkich członków którzy w marcu 1930 r. podpisałi genewską konwencje handlową, aby ją możliwie najszybciej wprowadzili w życie, oraz przystąpili do realizowania postanowień drugiej.

Odroczenie sprawy polsko-niemieckiej

KWESTJA ROZBROJENIA NA POUFNEM POSIEDZENIU

Genewa, 22 stycznia. Przewodniczący sesji Rady Ligi Henderson zmienił pierwotny plan konynuowania na dzisiejszym posiedzeniu obrad w sprawie sporu polsko-niemieckiego i zwołał w godzinach przedwieczornych posiedzenie poufne, które trwało półtorę godziny. Tematem obrad posiedzenia poufnego była kwestja rozbrojenia. Jak słychać, nie powzięto żadnych uchwał. Obrady w tej sprawie będą wznowione o godz. 17. Obrady w sprawie sporu polsko-niemieckiego zostały odroczone aż do ukończenia partrykacyj, jakie prowadzą sprawozdawca Yoshizawa z ministrami Zaleskim i drem Curtissom. Po posiedzeniu tajemnie przystąpiono do obrad jawnych. Na porządku dziennym siola sprawy mandatowej, kwestja handlu opium i sprawozdanie komisji śledczej w sprawie niewolnictwa w Liberji.

Skarga ukraińska

Genewa, 22 stycznia. Posłanka klubu ukraińskiego Jo Milena Rudnicka wroczyła dziś Radzie Ligi petycję żądać ukraiński w sprawie znanych wypadków w Brzeźnie nad Bugiem, oraz akcji pacyfikacyjnej w Małopolosie Wschodniej. Petycja zawierająca około 100 stron pisma maszynowego zawiera opis wszystkich zażek i domaga się przeprowadzenia śledztwa, ukarania winnych i odszkodowania za wyrządzone ludności szkody moralne i materialne.

NIEWOLNICTWO W LIBERJI

Genewa, 22 stycznia. Na jawnym posiedzeniu Rady Ligi wysłuchala dziś sprawozdania komisji śledczej w sprawie niewolnictwa w republice murzyńskiej Liberji. Na posiedzenie przybył także przedstawiciel rządu Liberji, Oświadczył on, że

Głosowanie nad powyższymi budżetami odłożono na jutro.
Na posiedzeniu popołudniowym komisji przystąpiono do budżetu

MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ.

Referent poseł Gettel (BB) stwierdza ogromny wzrost bezrobocza. Na 1 stycznia br. było przeszło 303 tysiące bezrobotnych, nie licząc 100 tysięcy częściowych. Z początkiem 1930 r. fundusz bezrobocia miał rezerwy w wysokości 25 milionów. Na 1 stycznia br. powstał dług 5 milionów, a do końca br. dług urosnie do 63 milionów.
Zabiera głos poseł Żukowski.

głej konferencji rozejmu celnego z listopada ub. r. przez zawieranie układów dwustronnych. 5) Konferencja wybra sekretariat generalny, aby w myśl uchwały ostatniego Zgromadzenia Ligi narodów sesji majowej przedłożył sprawozdanie

W SPRAWIE BEZROBOCIA

i związanych z tym trudności życia gospodarczego Europy

Przy końcu wczorajszych obrad konferencji europejskiej ministerów spraw zagranicznych Francji, Anglii, Włoch i Niemiec wnieśli projekt, który następnie Briand przedłożył konferencji, zaznaczając, że jest to

MANIFEST PAŃSTW EUROPEJSKICH.

Przyjęty jednogłośnie projekt brzmi: „W ostatnich dniach wzrosłaliśmy często problemy, nad jakimi zastanawiali się także nasze rządy i przysłaliśmy do wniosku, że zasadniczą przeszkodą w pomysłnym rozwoju życia gospodarczego jest brak urości w przyszłości, którą potęgą niepewna sytuacja poltyczna. Zaniepokojenie wzrasta przed szerzenie przez niedopowiadające czynniki polityczne alarmujących o

GROźBIE NOWEJ WOJNY ŚWIATOWEJ.

Przyznajemy, że w chwili obecnej istnieje w Europie różnice polityczne, pogłębiające się jeszcze więcej wskutek ostatniego kryzysu gospodarczego. Odtąd właśnie nie lepszemu nie możemy uczynić dla poprawy sytuacji gospodarczej, jak staawozczo roz są układy zmniejszające urości w trwałość paktu i zapobiec szerzeniu się podobnych paktów. Jako ministrowie spraw zagranicznych oraz odpowiedzialni ni przedstawiciele państw europejskich oświadczyliśmy, że teraz bardziej niż kiedykolwiek jesteśmy skłonni nieporozumienia nasze rozstrzygnąć na terenie Ligi narodów, aby nie dopuścić do sosenstwa środków gwałtu.”

Po krótkich słowach podziękowania, — które Briand złożył posydzemu delegatowi, a delegaci Briandowi, konferencja europejska została zamknięta i odroczenia do maja br.

Liberta skłonna jest przeprowadzić gruntowną reorganizację ustroju wewnętrznej. Radzi jednak aby śledztwo podobne rozciągnąć także i na inne kraje. Są bowiem karte, które wprowadzie podjęte są układy zmniejszające niewolnictwo, ale komisja śledcza znalazłaby tam prawdopodobnie jeszcze gorsze stosunki, aniżeli w Liberji. Chodzi tu prawdopodobnie o kolonie i Absynię.

ZAGŁĘBIE SAARY

Genewa, 22 stycznia. Popołudniu odbyło się tajne posiedzenie Rady Ligi, na którym uchwalono przedłożyć mandat rządowi Zagłębia Saary o rok. Henderson wyraził nadzieję, że Rada przez swoje posiedzenie odędzie się jutro po południu.

TELEGRAMY

PRZEŁOŻONE POSIEDZENIE SENATU

Warszawa, 22 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Wyznaczone na 27 min. posiedzenie Senatu zostało przełożone na 26. 06. II przedp.

BRZEŹĆ W KOMISJI SENACKIEJ

Warszawa, 22 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Jutro odędzie się posiedzenie senackiej komisji prawniczej. Na porządku dziennym: wniosek kl. nr. w sprawie brzeskiej.

KATASTROFA W KOPALNI

Londy, 22 stycznia. W kopalni węgla Auchenrag w hrabstwie Lanark wydarzył się dzień wybuch, skutkiem czego 8 górników zostało zabitych. Podczas akcji ratunkowej 6 osób uległo zranaciu gazem.

Nagrody naukowe

Kasa im. Mianowskiego zawiadamia, że na posiedzeniu w dniu 14 stycznia 1931 roku przyznano następujące nagrody:

Z wiczyńskiego funduszu nagrodowego, z zapisu Jakóba Natanson'a: 1) prof. Emilowi Godlewskiemu za pracę pod tytułem „Badania nad siłami podniey — zjawisk regeneracyjnych i ich hamowania”; 2) rektorowi Stanisławowi Witkowskiemu za pracę pod tyt. „Historiografia grecka”;

Z funduszu wiczyńskiego z darowizny Wojciecha Sawickiego: 1) prof. Adamowi Maurizio za pracę pod tyt. „Pozywienie roślinne i rolnictwo w rozwoju dziejowym”; 2) prof. Józefowi Rełaczowi za pracę pod tytułem „Dawny proces polski”;

Ze specjalnego funduszu nagrodowego, z zapisu Zenona Plechłego: 1) prof. Stefanowi Banachowi za pracę pod tyt. „Rachunek różniczkowy i całkowy” tom I; 2) dr. Janowi Samsonowiczowi za pracę pod tytułem „Cechy i tryas i lias na północnym zboczu Łyszców”; — 3) dr. Zygmunta Szewykowskiemu za pracę pod tytułem „O Laice Prusa”;

Z wiczyńskiego funduszu nagrodowego, z zapisu Konstantego Rudzkiego: prof. Witoldowi Wierzbickiemu za pracę pod tytułem „Mechanika budo-
wli”;

Nagrodę im. prof. Adolfa Pawlińskiego z fundacji Stefana i Hipelita Wawelberga: prof. Oswaldowi Balzerowi za pracę pod tytułem „Narząd w systemie daniń księżyców pierwotnej Polski”.

Z TEATRU

Bagatela: „BAWMY SIĘ RAZEM”, rewja w 15 obrazach.

(j) Nowy program Bagateli — to wieczory popisowe p. Sokolowskiej — jej piosenek, a gość warszawski dysponuje miłą głosem, co krakowską pamięć z występów operkowych, jej wery — i toalet. Bo chociaż w jednej ze swych produkcji: „Kobieta dawniej, a dziś” demonstruje p. So-

kolowska, jak skomplikowany był dawniej strój kobiety, a jak stopniowo doprowadził go do minimum, jednakże na tem minimum nie zatrzymał się wymagania i obcej mody. — Przed kompozycją żartobliwych wkracza p. Sokolowska z pełnym sukcesem i w dziedzinie piosenki uzmocniła w „Nalasy”. Z temperamentem zaś uczestniczyła w finale, wyróżniającym się pod względem dekoracyjnym.

Widokiem ulicy Florjańskiej ożywi dekorator scenkę przy telefonie, gdzie dwaj nieszczerliwy — ofiary szumu w aparacie — przez wprowadzenie nowych słów dla podkreślenia niedostojności innych liter — gubią się doszczętnie w tych przybudkach. Epikejowe wypadły produkcje tańeczne Elvi i Mortieffa, żywo oklaskiwano i kwartet mekki.

Widowiskom wszelkim czynią w obecnej chwili powią konkurencję nietylko zabawy karnawałowe, lecz i spory upływ sportowców w góry, gdzie się rozminęli sezon. Odbiło się to poczuci i na pierwszym występie sympatycznej artystki „Morskiego Oka”.

Związki i zgrupowania

WALNE ZGROMADZENIE PIEKARZY OD-
DZIAŁU I. odbędzie się w niedzielę 25 stycznia o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) odegra w niedzielę 25 stycznia hr. wodewil w 4 aktach Stefana Turskiego pt. „Krowoderskie zuchy”. — Po przedstawieniu zabawa towarzyska. Początek o godzinie 6 wieczór.

POSIEDZENIE RADY HUFCA CZERWONYCH HARCERZY odbędzie się w sobotę 24 um. o godz. 8 wieczór w sekretariacie OKR, na które zaprasza się tow. dr. F. Grossa, Koźmiņa, Kosarowicza, Ciepiele, Puchalska, Kustronia, Lehmana L., Lehmana T., Makowskiemu, Wezłowskiemu i Wezłowa. Sprawa bardzo ważna, obecność wszystkich obowiązkowa.

TRZYMIESIĘCZNY KURS DLA DZIAŁACZÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH. W lutym rozpoczyna się w Domu Robotniczym przy ul. Dunaj-

ewskiego 5 trzymiesięczny kurs TUR dla działaczy związków zawodowych. Kierownikiem kursu jest tow. dr. Romuald Szumski. Wpisy na kurs przyjmie do końca stycznia sekretariat TUR, oraz sekretariat Rady związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5). Wykłady odbywać się będą coodziele od 7—9 wieczór, prócz sobót i niedziel.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Radość kochania” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Sobota: „Broadway” (premiera — nowość).

Niedziela 3:30 popoł.: „Ciołka Karoia”, ceny zmniejszone; wiecz.: „Broadway” — premiera, nowość.

BAGATELA

Codziennie: Rewja „Bawmy się razem”!

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Piątek: wizafor Władysław Wierzbicki: „Postępowanie z dzieckiem”.

KINOTEATRY

Apollo: „Monte Carlo”.

Corso: „Hrabia Czajłostro”.

Dom żołnierza: „Biała sonata”.

Stutka: „Królowa huzarów”.

Ulecha: „Nasza jest noc”.

Wanda: „Student Szkołchłemu”.

Warszawa: „Dziecię z barki”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 23 stycznia

11.40: PAT, 11.58: Sygnal zegar, hejnał, 12.10: Gramofon, 13.10: Komunikat meteorologiczny, 15.00: Komunikat gospodarczy, 15.50: Lekcja francuskiego z Warszawy, 16.15: Gramofon, 17.15: Odczyt z Wina: „O nieznanym prawu” — wygłosi prof. St. Głazer, — 17.45: Muzyka lekka, 18.45: Komunikat narciarski, 18.55: Rozmaitości, komunikaty, 19.10: Cięła rolnicza z Warszawy i z Krakowa, 19.25: Gramofon, 19.40: Dziennik radiowy, 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy, 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej oraz komunikaty i retanamiście zagraniczne, 24.00: Hejnał.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Posner: Zbliżła i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy	zł. 4.—
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi	1.—
Winter: Duce	3.50
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Kr. helska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50
Ruszkowski: Urlopy wynoczytkowe	3.—
Orszel: Karol Fourier, apostoł pracy raduszej40
Orszel: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
Dr. Zygm. Fenchel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socializm, zarys bibliograf. i metod	3.—
Przewoźna Kwaśniewska50
Kalendarzyk młodego robotnika60
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wycłowny60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

TANIEJ

sprzedajemy by uzyskać większy obrót

WEŁNY I JEDWABIE

oraz ostatnie nowości karnawałowe w wielkim wyborze

TÜRKEK Kraków
Florjańska 22

Nowo otwarte chem. pralnie i farbarnia
„KRAKOWIANKA”
Telefon 442-47.
Kraków, ul. Starowłóska 10
Przyjmujemy wszelką garderobę do chem. czyszczenia i farbowania do zabawy w 12 godz. oraz bielizną, bielizną, cenę przeliczając. Cenę przeliczając.

RESTAURACJA
„BAR SWOJSKI”
Kraków, Mały Rynek 3 1405
Wydaje obiady z 8 ch. dan. s. 1.70 i kolacje. BUFET ZAPOTRZĄBY W ZIMIE I GORĄDE PRZEKĄSKI.
Lokal otwarty do godziny 12 w nocy.

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13
Zabito instalacji. 80. Roboty instalacji.

PASY skórzane z sierści wielbłądziej, szczep. lwa, łazce karbowane, pily Kingeier, Szwedki sprężne itp., dostarcza natychmiast ze składów
Buro Techniczne Elektrotechniczne „ZENIT” Spółka z ogr. odpow.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31

KRAWATY FABRYKA KRAWATÓW, Grodzka 4

ODCISKI KRAKOWIANKI
ZGRUBIAMIANA
ZŁOTA BEZ BÓLEJ I BEZOPROBOWNE
KRAWIOL
TANIO GŁÓWNO KRAKOWIANKI
KRAKÓW, MAŁY RYNEK 3

ZAKŁAD POGRZEBOWY Onufrego Fiuta
Kraków, ul. Grzegorzeczka 7
Telefon 141-05
urządzą pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych. — Przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów.
Ceny umiarkowane.